
Diário Oficial 
                      DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR. 
                                          Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão       

                                          nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2014 / EDIÇÃO Nº 627/2014                                                        Lidianópolis, Quarta-Feira, 09 de Abril de 2014 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

          
 

PEFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PA RA NÁ –  C NPJ / MF nº .   9 5 .6 8 0 .8 3 1 .0 0 01 -6 8  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238 
Email-contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

      
LEI N.º 666 DE 8 DE ABRIL DE 2014. 

 
 

SÚMULA : AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIOS E CONCEDER ISENÇÕES FISCAIS RELATIVAS À CONSTRUÇÃO 
DE UNIDADES HABITACIONAIS VINCULADAS À PROGRAMAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL. 
 

A Câmara Municipal de Lidianópolis, Estado do Paraná aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei : 
 
 
     Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênios com a Companhia de Habitação do Paraná – 
Cohapar e/ou com as empresas contratadas ou conveniadas desta, para viabilizar a construção de unidades habitacionais de interesse social em área urbana ou rural deste município. 
 
     Artigo 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder à Companhia de Habitação do Paraná – 
Cohapar e/ou às empresas contratadas ou conveniadas desta, isenção de pagamento do Imposto Predial Territorial Urbano - I.P.T.U incidente sobre as áreas destinadas à 
implantação de Programas Habitacionais de Interesse Social,  ainda que posteriormente parceladas, até que ocorra a construção e comercialização das unidades 
habitacionais. 
 
     Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder isenção do Imposto sobre a Transmissão de Bens 
Imóveis – I.T.B.I incidente sobre a primeira transferência feita pela Companhia de Habitação do Paraná - Cohapar e/ou pelas empresas contratadas ou conveniadas 
desta ao beneficiário titular do imóvel oriundo do parcelamento das áreas destinadas à implantação de Programas Habitacionais de Interesse Social. 
 
     Artigo 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder à Companhia de Habitação do Paraná - Cohapar 
e/ou às empresas contratadas ou conveniadas desta, isenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – I.S.S.Q.N incidente sobre as operações relativas à 
construção de unidades habitacionais e obras de infraestrutura em áreas destinadas à implantação de Programas Habitacionais de Interesse Social. 
 
     Artigo 5º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder à Companhia de Habitação do Paraná  - 
Cohapar e/ou às empresas contratadas ou conveniadas desta, isenção de taxas referentes à expedição de alvará de construção, alvará de serviço autônomo e habite-se, 
relativas às unidades habitacionais vinculadas à Programas Habitacionais de Interesse Social. 
 
     Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
      

EDIFICÍO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, AOS OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE. 
 
 

____________________________________ 
CELSO ANTONIO BARBOSA 

Prefeito Municipal  
 

 

REPUBLICADO POR ERRO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 20/2014 

b) Licitação Nrº             :            8/2014 

c) Modalidade                :            Dispensa: 

d) Data Homologação   : 07/04/2014 

e) Objeto Homologado  : Aquisição de móveis, eletrônicos e eletrodomésticos para atender as solicitações do 



programa Mais Médicos, o qual o Município de Lidianópolis foi comtemplado. 

 

10.301.0012.2.026. - SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO 

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: Darom Móveis LTDA 

CNPJ/CPF: 76.298.785/0065-57 

 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Balcão de pia: de 2 portas, 3 gavetas com largura mínima de 
1,20 mtrs c/ tampão de inox. 

movemax 1,00 R$ 282,0000 R$ 282,00 

2 Televisor a cores 24”: tela super plana, VHF/UHF/CATV 181 
canais, stereo surround / SAP, VM – velocity modulation, 
relógio e time ON/OFF, controle remoto luminoso, closed 
caption, redutor de ruído, potencia de saída de áudio 10 W 
RMS, 2 entrada de áudio e vídeo (entrade de vídeo 
composto), 1 entrada de vídeo, compoenetes para DVD, 
Saídas de áudio e vídeo, garantia minima de um ano. 

AOC 1,00 R$ 671,0000 R$ 671,00 

3 Mesa com tampo de granito: com seis cadeiras tubular e 
assento de corvin medindo 1,50x0,80 mt. 

Artefamol 1,00 R$ 479,0000 R$ 479,00 

4 Batedeira: com 04 velocidades + pulsar, 01 Tigela de 2,5 
litros, 01 Tigela de 1,5 litros, alimentação: 110 volts, 
potência: 200 watts e garantia mínima de um ano. 

Mondial 1,00 R$ 79,0000 R$ 79,00 

5 Ferro a vapor: antiaderente, passana na vertical, auto 
limpante, posições de vapor: vertical e horizontal, reservatório 
de água, spray de água, Indicador do nível de água, cabo: 
anatômico, cabo elétrico: giratório, luz indicadora, protetor 
térmico, alimentação: 110 volts, garantia mínima de um ano. 

britania 1,00 R$ 69,0000 R$ 69,00 

6 Fogão inox de 04 bocas: vidro interno integral com 
contraporta lisa, mesa em inox, painel mecânico, botões sem 
anel, tampa de vidro, acendimento automático total (mesa e 
forno), forno autolimpante, porta e vidro interno removíveis, 
proteção térmica traseira, baixo consumo de energia e 
garantia mínima de um ano. 

Dako 1,00 R$ 330,0000 R$ 330,00 

7 Liquidificador: motor de 500 watts 2 velocidades e função 
pulsar/autoclean. Copo com facas intrgrada sem borracha 
p/melhor higiene. Porta fio na base. Filtro p/ separar as 
sementes e o bagaço, copo acrílico, capacidade 1,5 litros. 
Trava na base do copo. Facas em aço inoxidável para 
liquidificar, misturar e triturar. 

Mondial 1,00 R$ 99,0000 R$ 99,00 

8 Armário para cozinha: Cozinha 07 Portas e 03 Gavetas, 
apresentação do produto: Cozinha 7portas, sendo 02 
deslizantes, 03 gavetas com puxadores em PVC, prateleiras 
fixas, dobradiças metálicas e revestimento em UV, Tipo de 
armário: cozinha, Design: reto, Estrutura: MDP (partículas de 
média densidade) de 15 mm, Revestimento: pintura UV 
(ultravioleta), Quantidade de portas: 07, Material das portas: 
chapa de MDP de 15 mm, revestida com pintura UV. Possui 
uma porta de vidro e MDP com pintura UV, Quantidade de 
gavetas: 03, Quantidade de prateleiras: 05, Prateleiras: fixas, 
Puxadores: PVC, Dobradiças: metálicas, Corrediças: 
metálicas, Tratamento: pintura anticorrosão, Montagem: 
cavilhas, cola e parafusos,  Peso aprox. do produto: 89,6 Kg, 
Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 185 x 190,5 x 
49,7/27,1 cm. 

Movemax 1,00 R$ 540,0000 R$ 540,00 

9 Colchão de casal:  medindo 138x190cm, densidade 33, 
espuma 100% poliuretano, revestido com tecido bordado 
100% poliuretano, suporte mínimo: 70 kg, espuma com 
garantia de um ano e tecido três meses. 

Ecoflex Ecoline 1,00 R$ 480,0000 R$ 480,00 

10 Rack com painel: com corrediça de metal, rodízios de no 
mínimo 50 mm sem trava, sistema girofix de montagem, 

Caemmun 1,00 R$ 335,0000 R$ 335,00 



estrutura em MDF de no mínimo: 2,5mm-15mm-15mm-
25mm; pés com rodízios, suporta até 70 kg, pintura em verniz 
UV acetinado e alto brilho, com altura mínima de 55 cm, 
largura mínima de 1,80metros, profundidade mínima 
49,00cm, painel para TVs de até 50”. 

11 Conjunto de sofá: 2 e 3 lugares, almofadas fixas, densidade 
mínima do assento D 28 e do encosto D 14, acabamento em 
chenille, fixação com grampo, almofadas do encosto fixas, 
com pés, material: madeira aparelhada, dimensões sofá de 3 
lugares, mínimas: 95,00cm altura-180,00cm de largura-80,00 
cm de profundidade; dimensões sofá de 2 lugares, mínimas: 
95,00cm altura-1,40 cm de largura-80,00cm de profundidade. 

Simbal Suecia 1,00 R$ 879,0000 R$ 879,00 

12 Geladeira - Descrições minimas: Volume liquido, 230 litros. 
Dimensões e Peso: Largura: 55 cm, Profundidade: 66,5 cm, 
Altura: 152 cm, Peso: 44 kg. Caracteristicas principais: 
Compartimento freezer; Congelador  incluido; 
Descongelamento automatico; Numero de portas; 1 porta ; 
Abertura das portas; Para direita ; numero de prateleiras; 4 
prateleiras ; Maquina de gelo; Consumo de energia mensal 
35.5 kWh/mês (110V e 220V); iluminação interna; gaveta; 
porta ovos; separador de garrafas; controle de temperatura. 
Cor  branca . Classificação: A Programa Nacional de 
Conservação de Energia Eletrica (Portaria Inmetro;mdic n 
20), com garantia de um ano 

Electrolux 1,00 R$ 875,0000 R$ 875,00 

13 Forno de Microondas: capacidade mínima 20 litros 

 

- Porta com visor branco e transparente: combina com 
qualquer cozinha, permite visualizar melhor o alimento dentro 
do forno.  

- Tecla ligar + 30s: com apenas um toque, seu microondas já 
está funcionando. A programação de tempo é descomplicada 
e fácil.  

- Controle numérico: é só apertar o tempo desejado para 
acionar o funcionamento do microondas.  

- Chave de segurança: dispositivo eletrônico que permite 
travar o uso do aparelho quando você quiser. Ideal para evitar 
que crianças  

ou pessoas não autorizadas a usar o produto possam acioná-
lo.  

- Menu Pratos Rápidos: é só apertar a tecla correspondente e o 
tempo de cozimento é automaticamente controlado para 
chegar ao melhor resultado, sem sujeira e bagunça na cozinha.  

- Tecla Descongelar: descongelamento fácil de acordo com o 
tipo de alimento. Ideal para quem tem pressa e pouco tempo 
para preparar as refeições.  

- Menu Kids: funções pré-programadas que facilitam a 
execução das receitas preferidas das crianças: pipoca, 
hambúrger e brigadeiro  

- Menu Light: receitas mais leves, saudáveis e saborosas para 
toda a família. Frutas, vegetais ficam mais saborosos e 
nutritivos no micro-ondas. Não é preciso o uso de gordura 
para o cozimento  

enu Gourmet: funções pré-programadas para preparar os 
pratos mais saborosos e elaborados como: risoto, tomate seco 
e strogonoff, 

 Potência (W) 1000  

Níveis de potência 10  

Cor Branco 

Consul 1,00 R$ 315,0000 R$ 315,00 



 

14 Panela de pressão elétrica: capacidade mínima: 5 L , frita, 
cozinha, refoga, função molho e alta pressão para qualquer 
tipo de alimento. Antiaderente, portátil (sem fio), podendo ser 
levada à mesa. 

Mondial 1,00 R$ 250,0000 R$ 250,00 

15 Tábua de passar roupa: com balcão, duas portas, uma 
prateleira, tampo revestido em tecido, estrutura em madeira 
aglomerada. 

D'Italia 1,00 R$ 180,0000 R$ 180,00 

16 Cama de solteiro: em MDP, 90x1,90 cm, com colchão, 
medindo: 88x1,88 cm, D 28. 

Riviera 1,00 R$ 413,0000 R$ 413,00 

17 Parabólica completa: com extensão mínima de 1,50 mts. Visiontec 1,00 R$ 254,0000 R$ 254,00 

18 Jogo de quarto: Cama de Casal, pés e barras laterais em MDF, 
estrado em madeira com 3 pés de sustentação, painel da 
cabeceira e peseira em MDP revestido com pintura UV e 
verniz alto brilho, medindo 138x188cm, pés com 4 sapatas, 
dimensões mínimas: (LxAxP) 147x114x197 cm. Peso 
suportado, mínimo 150 KG. Dimensões aprox. do colchão: 
(LxAxP): 138x20x190 cm. Guarda-Roupa de Casal: 5 portas, 
3 gavetas externas, pintura em UV, puxadores com 
acabamento cromado, alto brilho com cabideiro, Material em 
MDP. Dimensões mínimas: A: 2,07 metros; L: 1,64 metros; 
P: 48,00 cm. Cores para o jogo de quarto: Branco e preto; 
Amêndoa com preto; Noce com preto ou Noce com branco. 
Cômoda: no mínimo quatro gavetas, pintura em UV, 
puxadores com acabamento cromado, alto brilho, em MDP, 
com corrediças metálicas, acompanhada de espelho. 

Realce, Tamisa, 
Lukaliam 
Spazzio 

1,00 R$ 1.470,0000 R$ 1.470,00 

 

                                                                 Valor Total Homologado - R$ 8.000,00 

Lidianópolis, 07 de abril de 2014.  

                   ______________________________________ 

                                     Celso Antonio Barbosa            
                                                                PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


		2014-04-09T15:19:12-0300




